



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
第一季度财务报表是否经审计
是 √ 否
一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	154,643,895,485	176,904,193,700	-12.58%	
归属于上市公司股东的净利润	5,466,739,127	6,140,683,103	-10.98%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,438,333,982	6,101,693,860	-10.87%	
经营活动产生的现金流量净额	-48,907,898,828	-39,634,707,471	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.32	0.36	-11.11%	
稀释每股收益(元/股)	0.32	0.36	-11.11%	
加权平均净资产收益率(%)	1.82	2.16	减少0.34个百分点	
总资产	1,927,559,785,338	1,858,272,592,553	3.73%	
归属于上市公司股东的所有者权益	19,548,804,557	31,425,326,301	1.95%	

注:1.计算本报告期末基本每股收益时,已扣除永续中票利息2.79亿元。
(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币				
非经常性损益项目	本期金额			
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	27,177,779			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、与公司损益产生持续性的政府补助除外	35,777,577			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	36,629,911			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	79,730,204			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	7,416,012			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	66,353,651			
其他符合非经常性损益定义的损益项目	8,474,702			
减:所得税影响额	37,325,068			
少数股东权益影响额(税后)	28,405,144			
合计	195,820,624			

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
√适用 □不适用
报告期,面对行业发展和经济周期的双重压力,公司主要经营指标保持基本稳定,海外业务发展较快,境内大项目业务发展稳健,传统大交通主业业务承压,但依然保持行业领先地位,公司新签合同额为5,530.34亿元,同比增长9.02%;营业收入1,546.44亿元,同比下降12.58%;营业利润871.71亿元,同比下降12.38%;归属于上市公司股东的净利润54,671亿元,同比下降10.98%,净利润率为3.54%,同比提高0.07个百分点,每股收益0.32元。
下一步,公司将继续“高质量发展战略”,以“抓主抓强,积极推进以关键领域的工作,以期待期突破”,一是战略引领与市场突破。锚定主责主业,深化(前)研布局,抢抓战略机遇窗口,强化市场营销(后)研建设和激励机制创新,推动资源整合与市场拓展。二是前置生产力培育与产业升级。加速战略性新兴产业规模化、产业化应用,推进产业向高端化、智能化、绿色化转型,夯实高质量发展动能。三是管理提升与改革攻坚。以“四抓”为抓手,穿透推进高质量项目管理提升,严控机构冗余,减少亏损及实现资产盘活收益。四是风险的控与执行保障。统筹“大安全观”,严控合规风险,强化合规建设,以执行力建设破解执行瓶颈,确保国家战略路径行,创新驱动,深化改革等重点任务攻坚,全力冲刺“十四五”收官,为“十五五”蓄势赋能。

投资收益 不适用 主要由于合联营企业投资收益减少所致。
公允价值变动收益 414.77 主要由于金融资产公允价值变动所致。
信用减值损失 49.14 主要由于个别项目应收账款、减值损失所致。
资产减值损失 不适用 主要由于子公司资产处置、减值损失所致。
营业外收入 30.73 主要由于子公司获得保险赔款增加所致。
处置金融资产 219.87 主要由于为高净值金使用效率,增加公募基金产品所致。
投资收益 442.41 主要是为提升资金使用效率,增加公募基金投资所致。
短期损益 37.95 主要由于为通过汇兑损益所致。
其他损益 37.55 主要由于为通过日常经营所需所致。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股									
报告期末普通股股东总数	155,838	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	-						
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	股份状态	数量		
中国交通建设集团有限公司	国家	9,374,616,604	57.59	0	无	0	0		
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	4,380,165,465	26.91	未知	未知	未知	未知		
中国建设银行股份有限公司	境外法人	483,846,064	2.97	0	无	0	0		
中国中金财富证券有限公司	境内法人	95,990,100	0.59	0	无	0	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	67,854,767	0.42	0	无	0	0		
中国工商银行股份有限公司-华泰沪深300交易型开放式指数证券投资基金	未知	58,286,300	0.36	0	无	0	0		
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	未知	47,775,411	0.25	0	无	0	0		
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	未知	27,609,164	0.17	0	无	0	0		
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	未知	25,672,623	0.16	0	无	0	0		
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-C00010	未知	16,321,270	0.10	0	无	0	0		
前10名无限售条件股份持有情况(不含通过转融通出借股份)									
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量						
中国交通建设集团有限公司	9,374,616,604	人民币普通股	9,374,616,604						
HKSCC NOMINEES LIMITED	4,380,165,465	人民币普通股	4,380,165,465						
中国建设银行股份有限公司	483,846,064	人民币普通股	483,846,064						
中国中金财富证券有限公司	95,990,100	人民币普通股	95,990,100						
香港中央结算有限公司	67,854,767	人民币普通股	67,854,767						
中国工商银行股份有限公司-华泰沪深300交易型开放式指数证券投资基金	58,286,300	人民币普通股	58,286,300						
中国建设银行股份有限公司-易方达沪深300交易型开放式指数证券投资基金	40,775,411	人民币普通股	40,775,411						
中国工商银行股份有限公司-华夏沪深300交易型开放式指数证券投资基金	27,609,164	人民币普通股	27,609,164						
中国银行股份有限公司-嘉实沪深300交易型开放式指数证券投资基金	25,672,623	人民币普通股	25,672,623						
中国人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品-005L-C00010	16,321,270	人民币普通股	16,321,270						
上述股东关联关系或一致行动的说明									
前10名股东中,中金集团与上述9名股东之间不存在关联关系,不属于一致行动人。除此之外,公司无其他上述股东之间不存在任何关联关系或属于一致行动人。									

注:截至2025年3月31日,普通股股东总数A股144,357户,H股11,481户,持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 √不适用

三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
(一) 适用 □不适用

1. 报告期,面对行业发展和经济周期的双重压力,公司主要经营指标保持基本稳定,海外业务发展较快,境内大项目业务发展稳健,传统大交通主业业务承压,但依然保持行业领先地位,公司新签合同额为5,530.34亿元,同比增长9.02%,完成年度目标的27%(按照董事会年初提出的在2024年新签合同18,811.85亿元的基础上增长7.1%测算)。其中,基建建设业务,基建计划业务,疏浚业务和其他业务分别为4,935.00亿元、155.16亿元、410.18亿元和30.00亿元。各业务来自于境内地区的新签合同额为4461.57亿元,同比增长7.23%。

2. 新业务业务情况
各业务来自于境外地区的新签合同额为1,068.77亿元(约折合150.23亿美元),同比增长17.44%,约占公司总收入的19%。其中,基建建设业务、基建计划业务、疏浚业务和其他业务分别为1,057.44亿元、6.39亿元、2.39亿元和2.56亿元。

3. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

4. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

5. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

6. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

7. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

8. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

9. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

10. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

11. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

12. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

13. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

14. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

15. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

16. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

17. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

18. 新业务业务情况
各业务来自于节能环保、新能源、新材料和新一代信息技术产业为代表的新兴业务领域的新签合同额为1,268.29亿元,同比下降17.80%。

中国交通建设股份有限公司

2025 第一季度 报告

证券代码:601800 证券简称:中国交建

单位:元 币种:人民币			
项目	2025年3月31日	2024年12月31日	2024年12月31日
流动资产合计	21,943,506,120	16,954,892,075	
货币资金	15,966	0	
交易性金融资产	0	15,966	
应收票据	63,387,900	20,016,416	
应收账款	6,241,805,534	6,018,651,511	
合同资产	22,471,663	38,667,939	
预付款项	64,599,406	5,221,975,968	
其他应收款	46,305,923,577	46,857,951,416	
其中:应收利息	5,796,980,592	5,833,309,245	
应收股利	0	0	
存货	48,693,628	483,762,622	
一年内到期的非流动资产	9,013,698,623	9,773,698,623	
其他流动资产	3,299,379,402	3,673,477,344	
非流动资产合计	977,664,479	790,174,240	
流动资产合计	95,712,343,573	89,792,988,120	
长期应收款	4,990,463,438	4,379,557,946	
长期股权投资	184,071,037,330	184,287,128,800	
其他权益工具投资	7,919,259,293	7,919,259,293	
其他非流动金融资产	11,146,695,421	11,146,695,421	
投资性房地产	5,806,772,509	5,806,772,509	
固定资产	190,580,846	191,752,714	
在建工程	485,955	485,955	
使用权资产	106,212,137	114,613,127	
无形资产	552,641,271	573,588,588	
开发支出	285,745,471	277,303,061	
长期待摊费用	33,214,680	26,050,090	
其他非流动资产	2,035,022,749	2,271,822,032	

公司负责人:王彤宙 主管会计工作负责人:刘正刚 会计机构负责人:张华芳
合并利润表
2025年1-3月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年第一季度	2024年第一季度	2024年第一季度
一、营业收入	6,101,227,418	8,018,828,837	
减:营业成本	5,529,326,795	7,152,609,891	
税金及附加	14,699,055	16,699,781	
销售费用	52,471	31,686	
管理费用	271,566,000	286,449,000	
研发费用	27,118,810	12,331,878	
财务费用	247,443,101	273,710,833	
利息费用	599,350,134	559,323,415	
利息收入	259,186,558	315,389,535	
加:其他收益	3,520,579	2,440,697	
投资收益(损失以“-”号填列)	1,485,881	1,514,270	
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	1,485,881	1,514,270	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	12,719,606	-2,645,600	
资产减值损失(损失以“-”号填列)	4,390,621	-7,004,166	
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	46,135	1	
其他综合收益	33,739,668	-91,697,001	
加:营业外收入	13,357	265	
减:营业外支出	2,003,041	265	
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	31,511,984	-91,697,265	
减:所得税费用	3,724,036	1,099,095	
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	27,787,947	-92,787,361	
(一)持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	27,787,947	-92,787,361	
五、其他综合收益的税后净额			
(一)不能重分类进损益的其他综合收益			
1.其他权益工具投资公允价值变动	0	660,579,789	
(二)重分类进损益的其他综合收益			
1.外币财务报表折算差额	0	-366,079	
六、综合收益总额	27,787,947	660,579,789	

公司负责人:王彤宙 主管会计工作负责人:刘正刚 会计机构负责人:张华芳
母公司现金流量表
2025年1-3月

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计			
项目	2025年第一季度	2024年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	7,104,013,211	7,243,422,422	
收到的税费返还	52,262	1,969,687	
收到其他与经营活动有关的现金	13,587,997,484	3,210,475,833	
经营活动现金流入小计	20,692,272,757	10,455,868,822	
购买商品、接受劳务支付的现金	6,577,467,488	6,667,673,615	
支付给职工及为职工支付的现金	453,577,975	459,130,928	
支付的各项税费	93,055,303	101,911,740	
支付其他与经营活动有关的现金	7,704,852,293	19,455,616,390	
经营活动现金流出小计	14,810,953,259	26,684,232,420	
经营活动产生的现金流量净额	5,881,528,518	-16,228,363,598	
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金:	28,519,377	649,632,986	
取得投资收益收到的现金	32,342,383,116	40,830,154,259	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	16,340	0	
收到其他与投资活动有关的现金	2,418,302,625	705,668,311	
投资活动现金流入小计	24,486,686,124	13,551,301,297	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	7,107,372	2,359,262	
投资支付的现金	204,485,000	1,087,960,000	
支付其他与投资活动有关的现金	0	2,020,149,883	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	2,596,917,034	1,867,675,708	
投资活动现金流出小计	2,844,509,406	4,978,144,554	
投资活动产生的现金流量净额	-37,961,264	-3,622,848,546	
三、筹资活动产生的现金流量:			
收到其他与筹资活动有关的现金	1,046,582,333	84,767,183	
筹资活动现金流入小计	32,342,383,116	40,830,154,259	
偿还债务支付的现金	31,001,386,261	18,536,300,000	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,408,916,931	528,338,075	
支付其他与筹资活动有关的现金	445,355,638	3,807,153	
筹资活动现金流出小计	32,855,658,829	19,068,445,231	
筹资活动产生的现金流量净额	-512,775,713	21,761,700,028	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	17,505,492	-16,436,766	
五、现金及现金等价物净增加额	4,988,614,033	1,894,066,110	
加:期初现金及现金等价物余额	16,915,517,007	23,269,190,819	
六、期末现金及现金等价物余额	21,904,131,040	25,163,256,929	

公司负责人:王彤宙 主管会计工作负责人:刘正刚 会计机构负责人:张华芳
(三)2025年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表
□适用 √不适用

中国交通建设股份有限公司董事会
2025年4月28日

证券代码:601800 证券简称:中国交建 公告编号:临2025-019
中国交通建设股份有限公司
第五届董事会第四十八次会议决议公告

中国交通建设股份有限公司(简称公司或本公司)董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2025年4月17日,公司以书面形式发出本次董事会会议通知,2025年4月27日,本次董事会以现场方式召开。董事会会议应当出席的董事人数7名,实际出席会议的董事人数6名,董事刘翔因公务原因授权委托董事王海代为出席表决。会议由董事长王彤宙主持,会议议程及出席董事人数符合有关规定,表决结果合法有效。会议形成如下决议:

(一)审议通过《关于公司2025年第一季度报告的公告》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(二)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(三)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(四)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(五)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(六)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(七)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(八)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,弃权0票。
(九)审议通过《关于修订中国交通建设股份有限公司章程的议案》。
表决结果:同意7票,反对0票,